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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разведанные запасы сидероплезитовой руды Ба-

кальских месторождений Челябинской области оцениваются примерно в 640

млн. тонн (оценочные – до 1 млрд. тонн). Руда является ценным комплекс-

ным материалом, содержащим более 40 % железа при низком содержании

серы и фосфора, до 15 % карбоната магния и небольшое количество (до 3 %)

карбоната марганца. Однако переработка этой руды классическими методами

практически невозможна в связи с особенностями минерального и химиче-

ского состава. Существующие схемы переработки сидеритовой руды Бакаль-

ских месторождений сводятся к получению концентрата методом окисли-

тельного обжига. Обожжённый концентрат в небольшом количестве может

быть использован в качестве добавки к шихте при аглодоменном производ-

стве или в качестве добавки при производстве ферросплавов. Объём добычи

Бакальским рудоуправлением не превышает 3 млн. тонн в год.

Существующие пирометаллургические и гидрометаллургические мето-

ды не могут обеспечить экономически выгодного получения продуктов (же-

леза и оксида магния или железорудного концентрата и оксида магния) в свя-

зи с невозможностью рационального и эффективного разделения фаз, содер-

жащих железо, и фаз, содержащих магний, так как катионы железа и магния

находятся в общей кристаллической решётке. Неудачные попытки создания

технологий прямого получения железа из комплексной сидероплезитовой

руды Бакальских месторождений связаны с традиционными теоретическими

положениями, основанными на процессах восстановления металлов из чи-

стых оксидов.

Отсутствие экономически целесообразной схемы массовой переработки

сидероплезитовой руды стало причиной снижения добычи руды Бакальским

рудоуправлением при общемировом снижении цен на железную руду. Сни-

жение уровня добычи привело к предбанкротному состоянию градообразу-

ющего предприятия г. Бакала и резкому снижению качества жизни в этом

моногороде.
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Технология переработки любого комплексного материала должна быть

направлена на извлечение всех ценных компонентов с целью ресурсосбере-

жения и повышения эффективности производства с минимальными затрата-

ми на подготовку руды, а при извлечении железа в качестве восстановителя

целесообразно использовать энергетический уголь вместо дефицитного и до-

рогого кокса.

Цель работы. Разработка теоретических и технологических основ без-

отходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

Задачи исследования.

1. Исследование последовательности превращений в кристаллической

решётке при обжиге сидероплезита.

2. Термодинамический анализ процесса твердофазного восстановления

железа в сидероплезите.

3. Изучение механизма селективного восстановления железа в кристал-

лической решётке комплексного оксида.

4. Теоретическое описание механизма восстановления железа в ком-

плексных оксидах на примере магновюстита и магнезиоферрита, образую-

щихся при обжиге сидероплезита.

5. Разделение продукта металлизации сидероплезита на металл и оксид-

содержащие материалы.

6. Разработка основ безотходной технологии пирометаллургической пе-

реработки сидероплезитовой руды.

Степень разработанности. Диссертация является законченной научной

работой, в которой результатом теоретических и экспериментальных иссле-

дований являются научные и технологические основы безотходной пироме-

таллургической технологии переработки сидероплезитовой руды. Они могут

быть использованы для получения композитного материала на уже суще-

ствующем оборудовании с использованием в качестве восстановителя энер-

гетического угля вместо дефицитного и дорого кокса.

Объекты исследования. Объектами исследования являются сидеропле-

зитовая руда Бакальских месторождений Челябинской области; образцы и
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материалы, полученные в результате проведения экспериментов; результаты

термодинамического моделирования состава системы, приближенной к изу-

чаемому процессу; процесс восстановления, протекающий в кристаллической

решетке комплексного оксида при нагреве, а также технологическая схема

безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использованы

следующие методы исследования образцов: микрорентгеноспектральный

анализ образцов с помощью электронного микроскопа JSM-6460LV, обору-

дованного волновым и энергодисперсионным анализаторами; рентгенофазо-

вый анализ на дифрактометре ДРОН-4 и расшифровка дифрактограмм в па-

кете программ X-RAY; определение содержания железа общего на спектро-

метрических приборах «Optima 210 DV» и «RIGAKU SuperMini»; определе-

ние содержания железа металлического в продукте твердофазного восста-

новления (металлофлюсе) по ГОСТ 18262.4-88; оценка результатов процесса

восстановления в кусках руды путём исследования на оптическом микроско-

пе. Термодинамический расчёт условий твердофазного восстановления про-

веден с помощью программы TERRA с дополненной базой термодинамиче-

ских данных. Для исследования преобразований в руде при нагреве исполь-

зованы: метод дифференциально-сканирующей калориметрии (ДСК) на

установке STA 409 PC/PG Luxx; муфельная печь с непрерывным измерением

массы в процессе нагрева и выдержки. При исследовании условий разделе-

ния продуктов металлизации использована схема разделки пробы, включаю-

щая перемешивание, усреднение и квартование, классификацию откварто-

ванной части по крупности с седиментационным окончанием по классу –

0,020. Классификация выполнена мокрым ситовым разделением с использо-

ванием стандартного набора сит с ячейками размером 0,5; 0,25; 0,1 и 0,044

мм; седиментационный анализ класса крупности –0,020 мм выполнен мето-

дом гидравлической классификации с расчетом времени осаждения по фор-

муле Стокса. Изучение продуктов гравитационного фракционирования про-

дуктов металлизации всех классов и после измельчения на валковой дробил-

ке провели на стереомикроскопе.
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Научная новизна.

1. Обоснована эффективность селективного твердофазного восстановле-

ния железа в кристаллической решетке комплексного оксида, образованной

катионами железа, магния, марганца, кальция и анионами кислорода.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение

металлического железа может происходить внутри кусков комплексного ок-

сида в окружении анионов кислорода. Восстановление осуществляется по-

средством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым ка-

тионам в объёме оксида по остаточным оксидам, образованным катионами

невосстанавливаемых металлов.

3. Установлено, что превращение катионов железа оксидной фазы в ка-

тионы металлической фазы происходит путем перераспределения электро-

нов, минуя стадию образования атомов.

4. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме окси-

да не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической

фазы, ни отвод от него продуктов восстановления. Отсутствие контакта вос-

становителя с металлом исключает переход в металл углерода и серы, содер-

жащихся в восстановителе.

Достоверность результатов. Достоверность термодинамических и тео-

ретических расчетов обеспечена использованием надежных справочных дан-

ных и современного программного обеспечения, а сделанные на основе этих

расчетов выводы и рекомендации позволили получить согласованные экспе-

риментальные результаты. Достоверность экспериментальных результатов

обусловлена применением современного оборудования при проведении вы-

сокотемпературных экспериментов; применением широко распространен-

ных, разнообразных и апробированных методов исследования; высоким ка-

чеством и точностью исследовательского оборудования, применяемого при

анализе экспериментальных результатов; сопоставлением полученных ре-

зультатов с данными других исследований.
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Практическая значимость.

1. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердо-

фазного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита

в окружении анионов кислорода. Вследствие выделения железа внутри окси-

да исключается загрязнение железа углеродом и примесями из восстановите-

ля, что позволяет использовать в качестве восстановителя низкокачественные

энергетические угли.

2. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металли-

зации сидероплезитовой руды в электропечи с получением первородного же-

леза, пригодного к производству качественной металлопродукции, и концен-

трата оксида магния.

3. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо

и оксидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных аг-

регатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных

металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса,

используемого для повышения стойкости периклазсодержащей футеровки.

4. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей пирометаллур-

гической технологии переработки кусковой сидероплезитовой руды.

Реализация результатов.

1. Для реализации технологии безотходной пирометаллургической пере-

работки сидероплезитовой руды Бакальских месторождений и использования

металлизованного флюсующего шихтового материала разработаны техниче-

ские решения и требования к оборудованию, которые защищены патентом

РФ на изобретение № 2509161 и патентом РФ на полезную модель № 130994.

2. Результаты теоретических и экспериментальных исследований внед-

рены в Южно-Уральском государственном университете (НИУ) в учебный


[…]


фазы, ни отвод от него продуктов восстановления.

6. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердо-

фазного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплези-

та. Вследствие выделения железа внутри оксида исключается загрязнение

железа углеродом и примесями из восстановителя.

7. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металли-

зации сидероплезитовой руды путём его растворения в шлаке с получением

первородного железа, пригодного к производству качественной металлопро-

дукции, и концентрата оксида магния.
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8. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо

и оксидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных аг-

регатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных

металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса

для повышения стойкости футеровки сталеплавильных агрегатов.

9. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей переработки

кусковой сидероплезитовой руды.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Композиционный металлизованный флюсующий шихтовый материал (КМФШМ)

Состав КМФШМ (на основе патента и наших исследований):
Компонент Feмет MgO MnO Примесные оксиды

Количество, масс. % 60…85 15…25 3…6 ост.

Расчет состава КМФШМ (на основе данных состава руды, поставляемого Бакальским Рудоуправлением):

Компонент SiO2 TiO2 Al 2O3 Fe2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 SO3 п.п.п. Сумма

Количество (исходное) 7.78 0.11 2.41 1.17 39.92 1.22 9.55 3.3 0.08 0.68 0.08 0.55 31.94 98,79
Количество (пересчет на

100%)
7.88 0.11 2.44 1.18 40.41 1.23 9.67 3.34 0.08 0.69 0.08 0.56 32.33 100

Состав после декарбониза-
ции

7.88 0.11 2.44 1.18 40.41 1.23 9.67 3.34 0.08 0.69 0.08 0.56 0 67.67

Состав после декарбониза-
ции (пересчет на 100%)

11.64 0.16 3.61 1.75 59.72 1.82 14.29 4.94 0.12 1.02 0.12 0.82 0 100

Состав после
восстановительного обжига*

11.64 0.16 3.61 1.23(Fe) 46.45(Fe) 1.82 14.29 4.94 0.12 1.02 0.04 (P) 0.33 (S) 0 85.65

Состав после восстанови-
тельного обжига (пересчет

на 100%)
13.59 0.19 4.21 55.67(Fe) 2.12 16.68 5.77 0.14 1.19 0.05(P) 0.39(S) 0 100

*Степень восстановления железа из FeO и Fe2O3 100 %, степень восстановления серы и фосфора 100%.
Потери при декарбонизации 32.33%. Потери при восстановительном обжиге 14.35%. Общие потери при обжиге 46.68%.
Выход КМФШМ 53,32 кг/ на 100 кг руды.

Расчетный состав КМФШМ (на основе данных состава руды, поставляемого Бакальским Рудоуправлением):

Компонент Feмет MgO SiO2 CaO Al 2O3 MnO Примесные оксиды S P

Количество, масс. % 55.67 16.68 13.59 5.77 4.21 2.12 1.52 0.39 0.05

161

Продолжение приложения 1

Особенности КМФШМ:
• Сыпучий материал фракцией 5-30 мм.
• Материал можно хранить на воздухе;
• Возможно наличие остатков золы угля (не более 1 масс. %).
Присутствие в составе КМФШМ металлического железа обеспечивает введение чистого железа. Присутствие в составе КМФШМ оксида магния
обеспечивает его поступление в сталеплавильную ванну. Оксид магния растворяется в шлаке, что способствует увеличению его концентрации,
уменьшению скорости разрушения магнезиальной футеровки и исключает необходимость присадки специально приготовленных магнезиальных
флюсов, стоимость которых в настоящее время достаточно высока.

Расчет состава КМФШМ (на основе данных состава концентрата, поставляемого Бакальским Рудоуправлением)

Компонент SiO2 TiO2 Al 2O3 Fe2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 SO3 п.п.п. Сумма

Состав концентрата (исходный) 6.56 0.1 1.84 68.3 1.98 12.5 1.96 0.1 0.52 0.08 0.41 4.4 98.75

Состав концентрата (без п.п.п.) 6.56 0.1 1.84 68.3 1.98 12.5 1.96 0.1 0.52 0.08 0.41 0 94.35

Состав концентрата (пересчет на 100%
без п.п.п.) 6.95 0.11 1.95 72.39 2.10 13.25 2.08 0.11 0.55 0.08 0.43 0 100

Состав КМФШМ после восстановитель-
ного обжига* 7.37 0.11 2.07 50.67(Fe) 2.22 14.04 2.20 0.11 0.58 0.12(P) 0.17(S) 0 79.67

Состав КМФШМ после восстановитель-
ного обжига (пересчет на 100%) 9.25 0.14 2.59 63.60(Fe) 2.79 17.62 2.76 0.14 0.73 0.15(P) 0.21(S) 0 100

*Степень восстановления железа из Fe2O3 100 %, степень восстановления серы и фосфора 100%.
Общие потери при обжиге 25.98 %.
Выход КМФШМ 74.02 кг/ на 100 кг концентрата.

Состав КМФШМ (на основе данных состава концентрата, поставляемого Бакальским Рудоуправлением)

Компонент Fe MgO SiO2 MnO CaO Al 2O3 Примесные оксиды S P

Количество, масс. % 63.60 17.62 9.25 2.79 2.76 2.59 1.02 0.21 0.15
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Продолжение приложения 3
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Продолжение приложения 3