ОТЗЫВ на автореферат
диссертации САЛИХОВА СЕМЁНА ПАВЛОВИЧА
«ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БЕЗОТХОДНОЙ ПИРОМЕТАЛ-
ЛУРГИЧЕСКОЙ ПЕРЕРАБОТКИ СИДЕРОПЛЕЗИТОВОЙ РУДЫ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.02 - Metallургия черных, цветных и редких металлов

Диссертационная работа Салихова С. П. посвящена актуальной теме создания жизнеспособной технологии переработки железной магнезиальной руды Бакальского месторождения Урала. Существующие пирометаллургические и гидрометаллургические методы не могут обеспечить экономически выгодного получения продуктов (железа и оксида магния или железорудного концентрата и оксида магния) в связи с невозможностью рационального и эффективного разделения фаз, содержащих железо, и фаз, содержащих магний.

Для решения поставленной задачи автор провёл глубокое теоретическое исследование общего твёрдофазного механизма восстановления оксидов металлов углеродом и получил ряд неординарных результатов. Научной новизной обладают сделанные и доказанные автором выводы о возможности селективного твердофазного восстановления. Выделение металлического железа при этом может происходить внутри кусков комплексного оксида в окружении анионов кислорода. Восстановление осуществляется посредством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым катионам в объёме оксида в результате непроводимости остаточных оксидов, образованных катионами невозстанавливаемых металлов, минуя стадию образования атомов. Для этого явления не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической фазы, ни отвод от него продуктов восстановления. Это автоматически приводит к важнейшему практическому выводу о том, что в отсутствие контакта восстановителя с металлом исключается переход в металл углерода и серы, содержащихся в восстановителе. Это позволяет использовать в качестве восстановителя низкокачественные энергетические угли.

Практическое значение имеет разработанный автором композитный материал, содержащий первородное железо и оксидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных агрегатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса, используемого для повышения стойкости периклазсодержащей футеровки. Диссертант предложил технологическую схему и набор технологического оборудования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей пирометаллургической технологии переработки кусковой сидероплезитовой руды.

По работе имеются замечание:

- 1) В конвертерной схеме применение неразделённого композита представляется затрудни-

тельным из-за необходимости скачивания гетерогенного шлака.

Диссертационная работа Салихова С. П. представляет собой законченное научное исследование, имеющее достаточный уровень научной новизны и практической ценности. Считаю, что диссертационная работа Салихова Семёна Павловича соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Metallургия черных, цветных и редких металлов.

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»,
К.т.н., доцент каф. металлургии стали, новых производственных технологий и защиты металлов
Россия, 119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 4.
телефон: +7 (495) 638-44-36
e-mail: de-misis@inbox.ru

16. 10. 2017

Еланский Дмитрий Геннадьевич